vertendique in hominem, nisi sacerdotum auctoritate, nullis esset concessa facultas, quòd judicia non humana, sed divina viderentur! Sed quid ego communes naturæ rationes profero? Ad nostras, hoc est theologicas redeamus. Apostolus fideles cupiens ab idolorum cultu detertere, eo maxime argumento usus est, quòd si idolis immolarent, participes essent altaris et mensæ impiæ atque irreligiøsæ; nam sine discrimine eandem vocat et mensam, et altare; qui autem ad altare Christi accedunt, participes sunt hujus etiam altaris; fieri autem non posse, ut utriusque simul participes simus, nisi Deo et idolis pariter serviamus. Altare igitur habet Ecclesiâ; habet igitur sacrificium. Etenim sicut mensa dicitur, in quâ editur cibus, sic altare, in quo offertur sacrificium. Negent ergò altaria fidelibus Lutherani, solum concedant mensas, quia cibum nobis esse aiunt, sacrificium non item. Nec altaris modò, sed et missæ nomenclaturam adimant, quæ cassum quiddam, et inanis vocis dono decoratum erit, si nobis in altari oblatio non est. Missæ porrò vocem ex hebræâ linguâ mutuo acceptam cum doctissimi è nostris, tum plerique è Lutheri familiâ testantur. Est autem Hebræis Micæa oblatio (1).

Sanè verò tùm altaria, tùm oblationem corporis et sanguinis Christi, quam missam et sacrificium appellamus, ex Apostolorum traditione nos habere exploratissimum erit, si regulas eas hùc referamus, quæ investigandis Apostolorum traditionibus libro hujus operis tertio sunt à nobis constitutæ. Certè Irenæus, lib. 4, verbis nihil obscuris affirmat, ex traditione Apostolorum esse, quod corpus et sanguinem Domini offeramus. Andreas quoque Apostolus, referente Philacteto ex litteris sacerdotum Achaïæ Egææ proconsuli, « immaculatum, ait, agnum quotidie in altari sacrificio. » Jacobum etiam missæ celebrationem addidisse, testes sunt Patres Trullanæ synodi, can. 32. Concilium insuper Carthag. 3, ait Dominum tradidisse, ut in sacramento corporis et sanguinis ejus nihil amplius quàm panis et vinum offerantur. Sed, ut dixi, nihil est opus oratione longiore, ubi promptum est formulas illas querendæ traditionis ad præsentem disputationem accommodare.

Jam Ecclesiæ auctoritas pro hæc conclusione notior et crebrior est, quàm ut indicanda sit. Nihil enim frequentius tùm in canone, tùm aliàs sæpè intonat, quam, hostiam Deo se corporis et sanguinis Christi puram et immaculatam offerre.

Concilia verò ab hæc sententiâ sunt plurima, Toletanum primum, c. 5, Toletanum XI, cap. 14, Toletanum XII, c. 5, Bracharense III cap. 1, Antisiodorensis, cap. 8, Carthaginense III, Ephesinum, Nicænum, cap. 14, Lateranense, sub Innocentio III. Adde etiam

(1) Deut. 16, ubi nos habemus: *Spontaneam oblationem*, Hebræi habent, *Micæam*. Quo etiam significatu concilium Carthaginense quartum, cap. 84, hoc nomen usurpavit in hæc verba: « Episcopus nullum prohibet ingredi Ecclesiam et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Judæum, usque ad missam eam catechumenorum. » (De Consecr. dist. 1, cap. Episcopus.)

Trullanum, quod nomine sextæ synodi à Gratiano refertur. Adde etiam Florentinum in decreto unionis Armenorum. Sed et in concilio Constantiensi ille error condemnatus est, non esse fundatum in Evangelio, quòd Christus missam ordinaverit.

Quid Sedis apostolicæ antistes? Nempè eamdem Apostolorum et Ecclesiæ fidem profiterentur. Anacletus, de Consecr. dist. 2, cap. *Episcopus*; Clemens, de Consecr. d. 2, cap. *Hic ergò*; Alex. I, de Consecr. d. 2, cap. *Nihil*; Euseb. de Consecr. d. 1, cap. *Consulto*; Julius, de Consecr. d. 2, c. *Cum omne crimen*; Felix, de Consecr. dist. 1, cap. *Sicut non alii*; Soterus, in epistola ad episcopos Italiæ; Syricius, ad Cumerium, Tarraconensem episcopum, cap. 1; Innocentius I, ad Exuperium, Tolos. episcopum, c. 1; Leo, ad Dioscorum epist. 79, de Cons. dist. 1, cap. *Necesse est*. Hi omnes antiqui Ecclesiæ pontifices, nam posteriores quid attinent commemorare?

Auctores verò veteres, quos Ecclesia et consecravit, et publicè dedicavit, si referre velim, negotium lectori facessetur. Itaque non omnes referam, sed nobilissimos. Docent in primis hoc est Græcis, Dionysius, cap. 3 lib. de Eccles. Hier.; Ignatius, in epist. ad Smyrnens.; Athanasius. in lib. Questionum ad Antiochum. quæst. 54; Gregorius Nazianzenus, in Carminib. ad episcopos; Eusebius Emisensum, de Consecr. dist. 2, c. *Quia corpus*. Chrysostomus, hom. 17 in Epist. ad Hebræos, qui falso nomine Ambrosii citatur à Gratiano, de Consecr. dist. 2, c. *In Christo*; Chrysost. quoque idem, lib. 6 de Sacerdot. paulò post principium. Cui Theophylactus consentit in c. 10 Epist. ad Hebr.; et Damascenus, lib. 4, cap. 14. Et Latinis verò habes Irenæum, lib. 4, cap. 52 et 53, et 54 et 65; Cyprianum, lib. 2, epist. 3, quæ scribitur ad Cæcilium, de Consecr. d. 2, c. 1 et 2. Atque idem repetit in sermone de Cœnâ Domini; Ambros., lib. 4 Officiorum, c. 48; Hieronymum ad Hedibiam, quæst. 2, et ad Tim. 1; Paschasium, in lib. de Paschâ, de Consecr. d. 2, cap. *Iteratur*; August., lib. 10 de Civ., cap. 20, et lib. 17, c. 20, et lib. 20 cont. Faust., c. 18, quem locum et Calvinus et Bucerus impudenter pro se referunt; Gregorium, lib. 4 Dialogorum, c. 58, et in quâdam homiliâ paschali, de Consecr. dist. 2, cap. *Quid sit*. Fulgentium denique, lib. 2 ad Monimum.

At omnibus his testimoniis Calvinus respondet, Eucharistiam ideò à Patribus sacrificium vocari, quia est exemplar et imago sacrificii. Nec enim aut novum aut insolitum est, rerum vocabula rerum imaginibus attribuere. Ad Galat. 3: *Antè quorum oculos Jesus Christus proscriptus est, et in vobis crucifixus*. Ad Rom. 6: *Consepulli in baptismum*. Apocal. 10: *Agnus, qui occisus est ab origine mundi*; sic autem Chrysostomum, Theophylactum et Augustinum, fidem suam de sacrificio explicuisse. Hæc Calvinus, Instit. cap. 18. Nam Bucerus, lib. 2, cap. 7, dicit quidem, alios Patrum in hæc sacrificii appellatione id spectasse maximè: « sed alii tamen, in usu, inquit, hujus vocis præcipuè spectant oblationes, quas suarum rerum fideles offerunt et Domino consecrabant. » Id quod Lutherus

etiam animadverterat, in libro illo pestilentissimo de Captivitate Babylonica. Sed scitum illud est, qui veterendixæ fines semel transierit, eum benè et naviter oportere esse impudentem. Primum enim isti colligunt, si sancti auctores asserunt, Eucharistiam esse exemplar sacrificii in cruce facti, statim haberi, non esse verum sacrificium. Quod si ad eum modum colligere licet, ne vetera quidem sacrificia propriè et verè sacrificia fuissent, quoniam omnia figura et imago erant unice illius hostiæ, quam Christus moriens immolavit. Utrumque igitur signum unius et ejusdem hostiæ censendum est, nostrum quidem præteritæ, illud autem legis veteris futuræ; sed utrumque tamen verè sacrificium. Nisi quis adeò insaniat, ut putet magis pertinere ad rationem sacrificii, quòd significet rem faciendam quàm quòd commemoret rem factam. Ego sanè ità judico, Eucharistiam nostram exemplar sacrificii Christi esse non posse, nisi esset quoque ipsa sacrificium. Quæ res paulò antè est à me diligenter explicata. Quemadmodum enim cœna nostra commemoratio non esset dominicæ cœnæ, imagoque illius et exemplar, nisi verè manducarem; sic nec Eucharistia nostra hostiæ Christi exemplar et imago esset, nisi verè sacrificarem. Deindè illud ab his quæro, an sancti dicant, offerre nos in hoc mysterio corpus Christi et sanguinem. Bucerus negat, sed rem tamen apertam negat. Nam, ut cæteros omittam, manifestè id tradunt Cyprianus ad Cæcilium, Ambrosius lib. Officior. 1; Aug., 17 de Civ. Dei, et contr. Faustum lib. 20; Damascen., lib. 4; Irenæus item, lib. 4, ac demùm Alexander papa ad omnes orthodoxos; nolo enim esse longus in reliquis recitandis. Quòd si sanguinem Christi in hoc mysterio offerimus, verè illud est quidem sacrificium, et exemplar est tamen; quoniam hostiæ cruentæ imago incruenta est, sed ità incruenta, ut pro eo sit, ac si nunc cruor ipse effunderetur.

Atque argumenta hæc usque ad plerosque Lutheranos cogunt, ut in sacrificio offerendo ex parte jam cum Ecclesiâ consentiant. Non enim penitèns sacrificium negant, sed in eo perstant, qui hostiam pro peccatis admittunt, eos injuriam imponere Christi perfectissimo sacrificio, quo uno cuncta sunt remissa peccata. Itaque gratiarum actionis sacrificium in Ecclesiâ esse quidem, quod eucharisticum isti vocant, sed pro peccato nullum esse, quod propitiatorum appellent.

Secunda verò nobis in hæc controversiâ conclusio certissima et ipsa est, *Eucharistiam non modò juxta nomen suum sacrificium esse, quo Deo gratiam referamus, sed id etiam esse, quod nobis Deum placatum propitiumque reddat*. Eandem itaque hostiam pro gratiarum actione et pro peccato esse. Hæc primum ostenditur ex illo loco apud Lucam, 22, 19: *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur*. Et de calice similiter: *qui pro vobis effunditur*. Ambros. de Cons. dist. 2, c. *Si quotiescumque*. Est ergò sacrificium pro peccatis. Id quod forma consecrationis præ se fert, quæ habet: *Effundi sanguinem in remissionem peccatorum*. Nam quòd Lutherani quidam aiunt, verba, quibus hoc my-

sterium sacerdos conficit, materialiter accipi, non significantivè, non est hujus loci temporisq; refellere. Illud sanè exploratum est, si verba formæ materialiter acciperentur, nec sacerdotem in Christi nomine corpus sanguineum conficere, inò ne conficere quidem illo modo. Quin etiã, si sacerdos verba illa significantivè non profert, ex vi verborum neque corpus Christi in sacramento habemus, neque sanguinem. Ex quo Sacramentarium stultitia existit.

Deinò, *omnis sacerdos*, ut ad Hebræos tradit Apostolus, *constituitur, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis*; aut ergò nullus nobis sacerdos est, aut sacrificium propitiatorum habemus. Nec verò Paulus de solo legali sacerdote loquebatur, nisi ineptè argumentatus fuisset, Christum pro peccatis quoque obtulisse, quoniam sacerdos erat.

Præterea pœnam aliquam manere, remissã jam culpã, non solum Ecclesiã definiens, sed Scripturã etiã tradente credimus. Cùm ergò corpus Christi et sanguinem Dei dono tanquam res nostras habeamus, nique poterimus offerre Deo ad redemptionem animarum nostrarum; quemadmodum et pœnas proprias et sanguinem quoque nostram offerimus.

Hanc verò esse apostolicam traditionem, et Epiphanius, lib. 3 contrã hæreses, et Chrysostomus ad populum Antioch. apertè docent, et faciliè per regulas supra à me positas ostendi potest, quas permolesum erit post tam longam disputationem ad hujus nos loci usum in præsentia convertere. Quanquã una Ecclesiã satis est ad hujus rei certam fidem in animis inserendam. Illa quidem cùm aliàs frequentissimè, tum in canone maxime proficitur, plebem sanctam fidei hanc hostiam Deo pro redemptione animarum suarum offerre.

Romanos verò pontifices supervacaneum erit recensere. Itaque duos solum antiquissimos et sanctissimos referemus. Alexandrum, in epist. ad omnes orthodoxos, inquament crimina atque peccata his sacrificiis deleri; cui assentitur Julius, de Consecrat. dist. 2, cap. *Cum omne crimen*. Quibus div. etiã Gregorium addo, de Consecr. dist. 2, cap. *Quid sit*.

Nam in conciliis habemus Cabilonense de Consecr. dist. 4, cap. *Visum est*. Florentinum quoque habemus, ac Tridentinum; addè etiã si videtur et Trullanum.

Jam sancti veteres eam rem constantissimè tradunt. Chrysostomus, homil. 17 ad Hebræos, et Theophylactus in cap. 8 ejusdem Epistolæ palàm dicunt, in mysteriis et sacrificio esse remissionem peccatorum. Eusebius Emissenus hanc remissionis oblationem vocat. Damascenus affirmat esse omnis sordis expiationem. Idem astruxit et Athanasius, lib. Quæst. ad Antiochum. Epiphanius item inducit hæresim Aeri in hæc verba: « Orat vivus, aut dispensationem facit (id est missam); quid profuerit mortuo? » Cui respondet Epiphanius, quòd omninò prosunt preces ejusmodi defunctis, etiãsi totam culpam non abscedunt. Quea locum incredibile dictu est, quam prævã hæcenus torquere nititur. Sed benè habet, quòd

habemus alios, quos hæretici, rumpantur licet, torquere non possunt. Chrysostomus, homil. 69 ad populum Antiochenum: « Non temerè, inquit, ab Apostolis hæc sancita fuerunt, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio. Sciunt enim, cùm indè multum eis posse contingere lucrum. Cùm enim totus constitèrit populus, sacerdotalis plenitudo, et tremendum proponatur sacrificium, quomòdò non exorabimur pro his deprecantes? » Vide etiã eundem, lib. 6, de Dignitate sacerdotali. Gregorius, lib. 4 Dialog., c. 55: « Si culpe, ait, post mortem insolubiles non sunt, sicut non esse docuerat, multum solet animas, etiã post mortem, sacra oblatio hostiæ salutaris adjuvare. » Theophylactus, in cap. Luc. 12, in illud: *Eum timeate*, etc.: « Non semper, ait, qui moriuntur peccatores, mittuntur in gehennam. Sed sunt in potestate Dei, ut etiam dimitti possint. Hoc autem dico propter oblationes quæ sunt pro defunctis, quæ non parùm conducunt etiã iis, qui in gravibus peccatis mortui sunt. » Vide etiã Ambrosium, epistol. 8, lib. 2 ad Faust. et Cyprianum, lib. 1, epist. 9. Nam in sermone de Cœnã Domini apertè dicit, hoc sacrificium esse iniquitatum expiationem. Vide etiã Pæschasium de Consecrat. dist. 2, cap. *Iteratur*; et Augustinus, de Curã pro mort. gerend. cap. 1, et lib. Conf. 9, cap. 41 et 28, et de Hæres. cap. 53, et in Enchirid., cap. 110. Possemus his theologorum sequentium manum adjungere, in hæreticorum cade jam sæpè victicem. Sed victoribus occurrit acto jam de inimicis Ecclesiæ triumpho. Itaque ad prælium scrò venient siquidem, sed ad palmam opportunè. Quanquã hæc loco necesse fuit eos advocare, non ut nostra confirmarent argumentis ac rationibus, sed ut scholæ more pressè, atque argutè contraria relatarent. In refutandis quippè hæreticorum argumentis tantum scholæ theologia valet, ut faciliè possit ea, quæ istis videntur esse gravia, ostendere vel levisima.

Primum sanè argumentum, quod Calvinus tantoperè jactat, facillimè diluitur. Quis est enim, cui non perspicua sint illa, quæ verbis iste multis exornat et amplificat? Unicum sacerdotem nostrum præstitisse id, quod omnes illi veteres minimè præstiterant, nempe remissionem peccatorum in sanguine proprio. Rursùm immortalem esse et perpetuum, qui semper coràm Deo pro nobis assistat, nec suorum modo vulnerum cicatrice, sed etiã sanguinem, quem effudit in cruce omnes Ecclesiæ et oblationes, et orationes, se demùm, Ecclesiamque suam Patri in sublimi altari representet. Item aut solã oblatione conficisse, quod ne plurimis quidem veteres sacrificiis valuerunt. Hæc videlicet contrita sunt, et vel minutis theologis pervulgata. Illud nos addimus, quod Calvinus ignorat, discrimen esse inter sacerdotes veteres et nostros, quòd in illis nemo fuit, cujus cæteri vicarii essent; neque enim posteriores prioris alicujus gerebant vices, sed quisque suam offerbat hostiam, et suo non alterius sacerdotis nomine offerbat. Itã ex hæc parte plures omninò erant sacerdotes. Non enim in uno veluti

capite conveniebant, cuius loco administrarent. At nostri cum in nomine Christi, et in personâ ejus accedant ad altare, quodammodo omnium unum est sacerdotium sicut episcopi ac vicarii unum iudicium est. Aliundè etiam veteres illi plures erant sacerdotes, quia plures hostias, easdemque differentes exhibebant; at sacerdotes à sacro faciendo dictus, ubi eadem hostiam offert, idemque omninò sacrum conficit, aliquo modo idem est, licèt plures esse videantur. Ac reverà sacerdos, qui Deum sanguine placaret et reconciliaret mundo, unus est Christus. Nos quippè hoc sensu non dicimur sacerdotes, sed quia dispensatores sumus mysteriorum ejus, applicantes populo sanguinem, quem ille effudit in cruce, et simul cum illo offerentes. Indè enim nostra oblatio vim habet non ex nobis. Non igitur nos plures sacerdotes sumus ad eum modum, quo veteres plures fuisse tradit Apostolus. Quod verò Calvinus ait nostros sacerdotes esse infirmos ac peccatores, ut olim in lege, magno discrimine agnoscimus. Etenim illi cum adferrent hostias, quæ ex se placere Deo non poterant, nec placita sunt, inquit, quæ tibi secundam legem offeruntur; cum sanguinem, inquam, hircorum et taurorum offerent, ad Hebr. 9, 12, si peccatores erant, per sacrificia sua nihil consequerentur. Respexit quippè Deus ad Abel et ad munera ejus, neque offerens à muneribus, sed munera ab offerente placuerunt, ut rectè Gregorius admonuit. Legis ergò infirmitas erat, quòd nec hostiam habebat, quæ ex se Deo esset accepta, nec sacerdotes impollutos, qui Deo gratiosi, gratiam quoque hostiam efficerent. Sacerdotes verò nostri, tametsi infirmi sunt, nihil tamen Ecclesiæ sacrificio incommodant, utpote quod vim suam non ab illis habet, sed à Christo summo sacerdote, in quo Patri benè complacuit, qui simul est et sacerdos et sacrificium, quemadmodum Innocentius III in concilio dixit, de Summâ Trinitate, cap. Firmiter. Hostiæ igitur evangelicæ excellens præstantia est, quòd et ipsa per se Deo est quàm gratissima, et unum habet perpetuò sacerdotem sanctum atque impollutum; cuius oblatio vim tribuit sacrificio, omnibusque fidelibus memoria seculorum omnium prodest. Quocirca sicut in Christi sacramento impius administer nihil Ecclesiæ nocet; ita ne in Christi quidem sacrificio sacerdos improbus divinæ utilitatis fructu Ecclesiam privat, quamvis ipse sibi non emolumentum comparet, sed exitium. Verùm de primo argumento hæc tenens.